• Etat 156 060 850,90 95 474 312,08

• Comptes d’associés 197 122,13 197 122,31

• Autres créanciers 2 403 343,68 1 966 744,88

• Comptes de régularisation passif 8 970 102,01 11 715 309,46

AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES   (G) 0,00 0,00

• Autres provisions pour risques et charges   0,00 0,00

ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (Elément circulant)   (H) 320 048,00 390 891,00

TOTAL II (F + G + H) 647 785 756,31 593 646 078,68

TRESORERIE - PASSIF

• Crédits d’escompte 0,00 0,00

• Crédits de trésorerie 0,00 0,00

• Banques (soldes créditeurs) 264 980 421,35 743 754 438,67

TOTAL III 264 980 421,35 743 754 438,67

TOTAL GÉNÉRAL I + II + III 6 123 732 758,26 4 654 146 452,26

(1) capital personnel débiteur (-)

(2) bénéficiaire (+) ; déficitaire (-)

FI
N

A
N

C
EM

EN
T

PE
RM

A
N

EN
T

PA
SS

IF
 C

IR
C

U
LA

N
T

TR
ES

O
RE

RI
E

	 52

Compte de produits et charges Exercice clos le 31/12/2013

Opérations
Totaux

de l’exercice
Exercice précédent

HCM2012
Exercice précédent
PRO FORMA 2012de l’exercice

Concernant
l’exercice précédent

I PRODUITS D’EXPLOITATION

• Ventes de marchandises (en l’état) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

• Ventes de biens et services produits (CA) 2 573 068 920,59 0,00 2 573 068 920,59 2 003 049 257,35 2 685 109 002,02

• Variation de stocks de produits (+-) (36 411 436,59) 0,00 (36 411 436,59) 32 665 046,89 32 125 257,66

• Immobilisations produites par
l’entreprise pour elle-même 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

• Subvention d’exploitation 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

• Autres produits d’exploitation 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

• Reprises d’exploitation ; transferts
   de charges 8 438 213,24 0,00 8 438 213,24 27 049 516,11 43 337 772,61

TOTAL I 2 545 095 697,24 0,00 2 545 095 697,24 2 062 763 820,35 2 760 572 032,29

II CHARGES D’EXPLOITATION

• Achats revendus de marchandises 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

• Achats consommés de matières
  et fournitures 758 038 466,87 0,00 758 038 466,87 600 085 417,24 954 242 543,44

• Autres charges externes 306 247 103,36 (3 514 586,15) 302 732 517,21 230 776 072,66 319 283 338,75

• Impôts et taxes 57 043 870,55 201 787,80 57 245 658,35 14 525 098,10 47 310 855,60

• Charges du personnel 168 312 081,47 1 042 106,23 169 354 187,70 156 636 808,40 190 169 007,75

• Autres charges d’exploitation 2 590 815,00 0,00 2 590 815,00 2 013 651,00 0,00

• Dotations d’exploitation 475 021 820,53 0,00 457 021 820,53 381 600 666,38 393 532 026,01

TOTAL II 1 749 254 157,78 (2 270 692,12) 1 746 983 465,66 1 385 637 713,78 1 904 537 771,55

III RESULTAT D’EXPLOITATION (I - II) 795 841 539,46 2 270 692,12 798 112 231,58 677 126 106,57 856 034 260,74

IV PRODUITS FINANCIERS

• Produis de titres de participation 1 250 000,00 0,00 1 250 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00

• Gains de change 3 496 632,99 0,00 3 496 632,99 680 849,95 1 701 993,98

• Intérêts et autres produits
   financiers 46 760 770,29 0,00 46 760 770,29 863 617,75 50 518 337,64

• Reprises financières ; transferts
   de charges 187 848,00 0,00 187 848,00 47 692,00 47 692,00

TOTAL IV 51 695 251,28 0,00 51 695 251,28 3 092 159,70 53 768 023,62

V CHARGES FINANCIERES

• Charges d’intérêts 114 934 095,10 2 177 210,30 117 111 305,40 61 830 088,51 58 776 939,14

• Pertes de change 0,00 0,00 0,00 0,00 4 990 762,01

• Autres charges financières 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

• Dotations financières 34 372 000,00 0,00 34 372 000,00 18 928 494,00 18 928 494,00

TOTAL V 149 306 095,10 2 177 210,30 151 483 305,40 80 758 582,51 82 696 195,15

EX
PL

O
IT

A
TI

O
N

FI
N

A
N

C
IE

R

	  	 53

Compte de produits et charges Exercice clos le 31/12/2013

Opérations
Totaux

de l’exercice
Exerciceprécédent

HCM2012
Exercice précédent
PRO FORMA 2012de l’exercice

Concernant
l’exercice précédent

VI RESULTAT FINANCIER (IV - V) (97 610 843,82) (2 177 210,30) (99 788 054,12) (77 666 422,81) (28 928 171,53)

VII RESULTAT COURANT (III + VI) 698 230 695,64 93 481,82 698 324 177,46 599 459 683,76 827 106 089,21

VIII PRODUITS NON COURANTS

• Produits des cessions d’immobilisation 184 000,00 0,00 184 000,00 0,00 0,00

• Subvention d’équilibre 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

• Reprises sur subvention d’investissements 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

• Autres produits non courants 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

• Reprises non courantes ; transferts
   de charges 9 122 853,85 0,00 9 122 853,85 66 825 669,36 131 311 239,36

TOTAL VIII 9 306 853,85 0,00 9 306 853,85 66 825 669,36 131 311 239,36

IX CHARGES NON COURANTES

• Valeurs nettes d’amortissements
   des immobilisations cédées 4 924 042,37 0,00 4 924 042,37 6 590 174,73 6 590 174,73

• Subventions accordées 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

• Autres charges non courantes 9 229 969,31 0,00 9 229 969,31 48 292 858,05 109 093 297,11

• Dotations non courantes aux
   amortissement et aux provisions 30 790 168,49 0,00 30 790 168,49 56 586,92 0,00

TOTAL IX 44 944 180,17 0,00 44 944 180,17 54 939 619,70 115 683 471,84

X RESULTAT NON COURANT(VIII-IX) (35 637 326,32) 0,00 (35 637 326,32) (11 886 049,66) (15 627 767,52)

XI RESULTAT AVANT IMPOTS (VII + X) 662 593 369,32 93 481,82 662 686 851,14 611 345 733,42 842 733 856,73

XII IMPOTS SUR LES RESULTATS 215 326 295,61 0,00 215 326 295,61 189 069 587,08 259 257 167,36

XIII RESULTAT NET (XI - XII) 447 267 073,71 93 481,82 447 360 555,53 422 276 146,34 583 476 689,37

N
O

N
 C

O
U

RA
N

T

XIV TOTAL DES PRODUITS (I + IV + VIII) 2 606 097 802,37 0,00 2 606 097 802,37 2 132 681 649,41 2 945 651 295,27

XV TOTAL DES CHARGES (II + V + IX + XII) 2 158 830 728,66 (93 481,83) 2 158 737 246,84 1 710 405 503,07 2 362 174 605,90

XVI RESULTAT NET (XIV - XV) 447 267 073,71 (93 481,83) 447 360 555,53 422 276 146,34 583 476 689,37

	 54

 Etat des Soldes de Gestion (E.S.G) Exercice clos le 31/12/2013

I. TABLEAU DE FORMATION DES RESULTATS (T.F.R.) Exercice

Actuel Précédent

1 • Ventes de marchandises (en l'état) 0,00 0,00

2 - • Achats revendus de marchandises 0,00 0,00

I = Marge brute sur ventes en l'etat 0,00 0,00

II + PRODUCTION DE L'EXERCICE : (3 + 4 + 5) 2 536 657 484,00 2 035 714 304,24

3 • Ventes de biens et services produits 2 573 068 920,59 2 003 049 257,35

4 • Variation stocks de produits -36 411 436,59 32 665 046,89

5
• Immobilisations produites par l'entreprise pour
   elle-même

III - CONSOMMATIONS DE L'EXERCICE : (6 + 7) 1 060 770 984,08 830 861 489,90